РЕШЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОЕО СОВЕТА
О ПРИЁМЕ ДИССЕРТАЦИИ К ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМУ РАССМОТРЕНИЮ

И НАЗНАЧЕНИИ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

В связи с ежегодным отпуском с 20.08.2025 г. по 26.09.2025 г. заместителя
генерального директора ФЕБУ СКФНКЦ ФМБА России, доктора медицинских наук,
профессора Ефименко Натальи Викторовны, являющегося председателем объединенного
совета по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, учёной
степени доктора наук Д 999.237.02 приказом ФЕБУ СКФНКЦ ФМБА России от
18.08.2025 г. № 227 обязанности по ведению заседаний объединенного диссертационного
совета Д 999.237.02 возложить на заместителя председателя диссертационного совета Д
999.237.02, доктора медицинских наук Кайсинову Агнессу Сардоевну.

На заседании объединенного совета по защите диссертаций на соискание учёной
степени кандидата наук, учёной степени доктора наук Д 999.237.02 на базе Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Ставропольский государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, Федерального государственного бюджетного
учреждения «Северо-Кавказский федеральный научно-клинический центр Федерального
медико-биологического агентства» от 16 сентября 2025 г. (протокол № 26-25).
ПРИСУТСТВОВАЛИ ОЧНО:
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ЗАСЕДАНИЯ- доктор медицинских наук Агнесса Сардоевна
Кайсинова.
УЧЁНЫЙ СЕКРЕТАРЬ - кандидат медицинских наук, доцент Елена Николаевна Чалая.
Члены диссертационного совета: д-р мед. наук, профессор Карпов Сергей Михайлович; д-
р мед. наук, профессор Агранович Надежда Владимировна; д-р мед. наук, профессор
Агранович Олег Виленович; д-р мед. наук, профессор Амиянц Владимир Юрьевич; д-р
мед. наук Ахкубекова Нелли Кайтмурзаевна; д-р мед. наук, профессор Балязина Елена
Викторовна; д-р мед. наук, профессор Боев Игорь Викторович; д-р мед. наук, профессор
Ходжаян Анна Борисовна; д-р мед. наук, профессор Гайдамака Иван Иванович; д-р мед.
наук, профессор Долгова Ирина Николаевна; д-р мед. наук, профессор Зеленский
Владимир Александрович; д-р мед. наук, профессор Череващенко Любовь Анатольевна.
Из 20 утверждённых членов диссертационного совета на заседании присутствовало 14.
СЛУШАЛИ:
Председателя заседания диссертационного совета, доктора медицинских наук Кайсинову
Агнессу Сардоевну о принятии к предварительному рассмотрению диссертации
Аскевовой Мариям Абдулмажитовны на тему «Значение восстановительного лечения в
терапии пациентов с детским церебральным параличом в сочетании с эпилептиформной
активностью» по специальности: 3.1.24 Неврология, выполненной на кафедре нервных
болезней, медицинской генетики и нейрохирургии в Федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Дагестанский
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, и назначении
экспертов по диссертации.

РЕШИЛИ:
1. Принять диссертацию Аскевовой Мариям Абдулмажитовны на тему

«Значение восстановительного лечения в терапии пациентов с детским церебральным
параличом в сочетании с эпилептиформной активностью», представленную на соискание
учёной степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.24 Неврология к
предварительному рассмотрению.

2. Утвердить экспертную комиссию из числа членов диссертационного совета для
решения вопроса о соответствии диссертационной работы Аскевовой Мариям
Абдулмажитовны паспорту заявленной специальности и шифру диссертационного совета,
о полноте изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем, о
выполнении требований к публикациям основных научных результатов диссертации,
предусмотренных Положением о присуждении учёных степеней, об отсутствии в
диссертации материала без ссылки на автора и (или) источник заимствования, результатов
научных работ, выполненных соискателем учёной степени в соавторстве, без ссылок на
соавторов в составе:

- Агранович Олег Виленович - доктор медицинских наук, профессор (председатель
экспертной комиссии);

- Череващенко Любовь Анатольевна - доктор медицинских наук, профессор;
- Долгова Ирина Николаевна - доктор медицинских наук, профессор.

д.м.н.
Председатель заседани:

Учёный секретарь дисс
к.м.н., доцент

Агнесса Сардоевна Кайсинова

Елена Николаевна Чалая